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Úvod

Cestovní ruch je uskutečňován převážně pomocí různých služeb. Z tohoto hlediska

cestovní ruch vystupuje jako komplex ekonomických činností různých oborů a odvětví,

které svými výkony zabezpečují uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu. Proto

cestovní ruch patří celosvětově mezi nejvýznačnější hospodářská odvětví.

Téma bakalářské práce, „Analýza aktuálních vlivů makroprostředí na vybranou firmu“,

je aplikováno na prostředí restaurace-penzionu z důvodu studie oboru cestovního ruchu

a zejména proto, že podnik působící v cestovním ruchu je přímo závislý na jeho vnějším

okolí, proto je velmi důležité tyto vlivy analyzovat. Jako jedním z nejdůležitějších vlivů

je lidský faktor, jelikož služby restaurace-penzionu poskytují lidé lidem, a proto právě

lidský faktor se podílí na úrovni a kvalitě poskytované služby. Na podnik působí i řada

dalších vlivů, kterým se tato práce bude podrobněji věnovat.

V první části bakalářské práci je stručně charakterizováno marketingové prostředí

podniku a poté následuje bližší a podrobnější rozbor vnějšího prostředí, vzhledem

k tématu práce tedy makroprostředí. Toto prostředí je ovlivňováno několika faktory,

které jsou v praxi charakterizovány pomocí PEST analýzy. Makroprostředí podniku lze

analyzovat i pomocí metody 4C.

Druhá část práce nejprve představí podnik a služby jím poskytované, poté následuje

aplikace PEST analýzy a dotazování spotřebitelů v rámci sociálně-kulturních faktorů

směrem k současným trendům stravování a ubytování.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit relevantní vlivy makroprostředí působící na

podnik cestovního ruchu poskytující stravovací a ubytovací služby. Dále pomocí

dotazníkového šetření zjistit, jak ovlivňují sociálně-kulturní faktory konečné

spotřebitele a šetření vyhodnotit. Na závěr na základě analyzovaných vlivů

makroprostředí a šetření formulovat konkrétní marketingová opatření.
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1 Základní charakteristika

Tato část práce objasní některé marketingové pojmy, které budou aplikovány

v praktické části na konkrétní podnik.

1.1 Marketingové prostředí

Pojem prostředí je zpravidla charakterizován jako „souhrn okolností, ve kterých někdo

žije nebo se něco děje“.(KOTLER, 2001)

Aby podnik či jedinec mohli v této době plnohodnotně fungovat, je zapotřebí, aby

vnímali svět kolem sebe, aby vnímali „životní prostředí,“ které je celé obklopuje. Pokud

by se podnik od jeho prostředí izoloval, mohlo by to vést až k jeho úplnému zániku.

Je to právě marketingové prostředí, které ovlivňuje chování daného podniku svými

vlivy jak kladnými, tak i zápornými, které rozhodují o jeho současném stavu a

budoucím vývoji. Má-li být podnik úspěšný, musí se dostatečně těmto vlivům v jeho

prostředí věnovat a případně se podle toho přizpůsobovat. (BOUČKOVÁ, 2003)

Podle Kotlera (2007) se marketingové prostředí skládá z činitelů a sil vně marketingu,

které ovlivňují schopnost marketing managementu vyvinout a udržovat úspěšné vztahy

s cílovými zákazníky.

Převážná většina autorů, která se zabývá marketingem, člení prostředí na vnitřní a

vnější. Vnější prostředí zahrnuje jak faktory, které do jisté míry podnik ovlivnit může,

tak faktory, na které nemá téměř žádný vliv. Vnější prostředí se dále dělí podle kritéria

ovlivnitelný nebo neovlivnitelný, které rozeznáváme jako mikroprostředí a

makroprostředí. (BOUČKOVÁ, 2003)

1.2 Vnější okolí podniku

Podle Jakubíkové (2012) může podnik působit v následujících vnějších prostředích:

 lokální prostředí – okolí jeho bezprostřední blízkosti, ze kterého čerpá své

vstupy (zaměstnanci, suroviny, energie apod.) nebo umisťuje své výstupy

(produkty, služby, exhalace, apod.)

 národní prostředí – výše uvedené platí i pro toto prostředí

 prostředí integračního seskupení - regiony přesahující území státu

 světové prostředí
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Boučková, Sedláčková, Jakubíková, Kozel dělí vnější prostředí na makroprostředí

a mikroprostředí. Podle Světlíka lze vnější prostředí dělit na mikroprostředí,

mezoprostředí a makroprostředí.

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Obrázek 1 popisuje jednotlivé prostředí podniku a jejich prvky. Okolí podniku vytváří

možnosti pro získání vstupů do celého výrobního procesu podniku, umožňuje realizaci

výrobků či služeb a tvoří podmínky pro jednání a rozhodování podniku.

(SEDLÁČKOVÁ, 2006)

Vzhledem k tématu, se nadále práce bude vztahovat pouze na makroprostředí.

1.2.1 Makroprostředí

Makroprostředí tvoří širší okolí firmy/organizace/destinace cestovního ruchu. Na rozdíl

od mikroprostředí, faktory makroprostředí ovlivňují všechny instituce, které v určitý čas

a v daném ekonomickém systému působí. Jsou to faktory, které podnik nemůže

vlastními aktivitami nijak zvláštně ovlivnit. Může však svým rozhodováním na tyto

podmínky aktivně reagovat, připravit se na určité alternativy, a tím ovlivnit nebo změnit

směr svého vývoje. Je proto velmi důležité se těmto faktorům věnovat, podrobně si je

rozebrat, zjistit jejich současnou situaci, a tím tak odhadnout, jak se budou nadále

vyvíjet.

MAKROPROSTŘEDÍ:
demografické,poli-
tické,ekonomické,

kulturní,přírodní,te-
chnologické

MIKROPROSTŘEDÍ:

dodavatelé,konkure
nceveřejnost,

zprostředkovatelé,
zákazníci

VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

zdroje, schopnosti,
kultura firmy,

mezilidské vztahy,
organizační model,

kvalita managementu
a pracovníků

Obr. č. 1 Prostředí podniku dělené na mikroprostředí a makroprostředí

Vnější prostředí
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Nejznámějšími metodami analýzy makroprostředí jsou tzv. PESTEL (PEST) a metoda

4C. (JAKUBÍKOVÁ, 2012)

1.2.1.1 PEST analýza

Název PEST analýza je odvozena od začátečních písmen vlivů/faktorů makroprostředí,

kterými se zabývá:

 politicko-legislativní faktory

 ekonomické faktory

 sociálně-kulturní faktory

 technologické faktory

Zdroj: vlastní zpracování podle KOŠTAŇ, 2006

Obrázek 2 popisuje základní model analýzy, který většina autorů zabývající se

marketingem, managementem např. Boučková, Světlík, Kotler, Jakubíková, rozšiřují

o další faktory, a to o přírodní a ekologické tzv. PESTEL nebo PESTLE, jelikož tyto

faktory hrají v dnešní době významnou roli. Kozel k analýze PESLEL řadí ještě

písmeno I, neboli inovační prostředí. S ohledem na určitou nejednotnost těchto přídavků

se bude tato práce držet výkladu PEST.

Před samotnou tvorbou této analýzy je dobré si uvědomit, že jednotlivé faktory

ovlivňují podnik jinou měrou. Záleží především na tom, v jakém oboru podnik působí, v

jaké je situaci atp. a více se zaměřit právě na ty faktory, které jsou pro podnik

relevantní. Jelikož faktory, které jsou důležité pro jeden podnik, nemusí být důležité

i pro jiný. Dále je velmi důležité, aby se tyto faktory pravidelně sledovaly

a vyhodnocovaly, protože se nejedná o stálé informace, nýbrž o ty, které se v čase mění.

(SEDLÁČKOVÁ, 2006)

POLITICKÉ

•legislativa

•pracovní právo

•daňová politika

•politická stabilita

•cenová politika

EKONOMICKÉ

•úroková míra

•inflace

•nezaměstnanost

•trend HDP

•množství peněz v
oběhu

SOCIÁLNÍ

•úroveň vzdělání

•životní hodnoty

•životní styl

•mobilita

•rozdělení příjmů

TECHNOLOGICKÉ

•podpora vlády v
oblasti výzkumu

•trendy ve
výzkumu a vývoji

•rychlost
technologických
změn

Obr. č. 2: Faktory PEST analýzy
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Podle Fyall (2005) se makroprostředí skládá ze všech proměnných a faktorů mimo

podnik, které mají pozitivní a negativní vliv na růst a pokračující existenci podniku,

a které podporují nebo brání dosažení jeho cílů.

Účelem PEST analýzy je tedy nalezení odpovědí na 3 otázky:


[…]


o Arbeit - Wirtschaft, Schulungen, Konferenzen, Handel usw.

o Fotografie

o Bildungs

o das Einkaufen

o andere ................................................

17. Welche Art von Unterkunft bevorzugen Sie?

o Hotel 1* až 3 ***

o Hotel 4 **** až 5 *****

o Hotel Garni

o Motel

o Botel

o Penzion

o Touristen Unterkunft

o Bungalowsiedlung

o Camp

18. Wie haben Sie eine Unterkunft suchen? (Mehrfachauswahl)

o Internet (Suchmaschinen, Demand-Systeme)

o Reservierungssysteme (booking.com, HRS.com ..)

o Drucksachen

o soziale Netzwerke (Facebook, Twitter, ..)

o Rabatt-Portalen

o Empfehlungen bekannt

o Informationszentrum

o andere ...

19. Suchen Sie einem traditionellen oder nicht-traditionelle Unterkunft?

o traditionell

o nicht-traditionelle. Was Sie besucht haben oder besuchen möchten? (Mehrfachauswahl)

- mittelalterlich

- Retro (60, 70, usw. Jahre)

- In der Mühle

- Im Kloster

- Brauerei

- Das Schloss

- Im Zoo

- Blockbau

- andere ………………………………………………………….

20. Was ist das Hauptkriterium Für die Entscheidung Hotel reservieren?

o Raumgröße

o Größe der Unterkunft

o Preis der Unterkunft

o Einrichtungen Unterkunft / Zimmer

o Lage der Unterkunft

o Internet-Anschluss

o Dienstleistungen

o gute Referenzen von früheren Gästen

o andere .....................................................

21. Wie haben Sie die Unterkunft reserviert?

o durch das Reservierungssystem (Direktbuchungen, automatisierte Buchungsbestätigung)

o Unterkunft Demand-Systemen (bitte die Verfügbarkeit uber das Form und warten auf eine

Antwort von Unterkunft., dann bestätigen Sie die feste Reservierung)

o über ein Reisebüro,

o über das Telefon

o via Smartphone

o E-Mail

o persönlich

o andere ...

22. Welche Weglänge bevorzugen Sie?

o 2-5 Tage Aufenthalt

o Wochenaufenthalt

o 10 bis 14 Tage Aufenthalt

o Andere ...

23. In welcher Preisklasse wählen Sie Unterkunft? (Innerhalb Ihre bevorzugte

Unterkunft für 1 Person / Nacht / ohne Verpflegung)

o 0 - 20 EUR

o 21 - 38 EUR

o 39 - 55 EUR

o 56 - 74 EUR

o 75 und mehr

24. Ihr Geschlecht?

o Mann

o Frau

25. Zu welcher Altersgruppe gehören Sie?

o 18-30

o 31-45

o 46-60

o 61-75

o 76 +

26. Was ist Ihre höchste Schulbildung?

o Grund-

o Sekundäre ohne GCE

o Sekundär mit GCE

o Hochschulbildung

27. Was ist Ihr Beruf?

o Student

o Geschäftsmann

o Mitarbeiter

o in Haushalten

o arbeitslos

o Mutterschaftsurlaub

o Rentner

28. Was ist Ihre monatliche Durchschnittseinkommen? (1 Person)

o 0 - 180 EUR

o 181 - 370 EUR

o 371 - 555 EUR

o 556 - 740 EUR

o 741 und mehr

29. Wo wohnen Sie?

o Das Dorf ( > 3000 Einw. )

o Kleinstadt (> 20 000 Einwohner).

o Stadt ( >100 000 Einwohner).

o Großstadt (über 100.000 Einwohner).

30. Was ist Ihr Familienstand?

o Ledig

o Verheiratet

o Geschieden

o Witwer /Witwen

o Unverheiratet

31. Wie viele Kinder haben Sie?

o Keinen

o 1

o 2

o 3 und mehr

Abstrakt

Paidarová, Lucie. Analýza aktuálních vlivů makroprostředí na vybranou firmu. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická v Plzni. 79 s., 2014

Klíčová slova: marketing, prostředí podniku, vnější prostředí, makroprostředí, PEST

analýza, metoda 4C

Cílem bakalářské práce je analyzovat pomocí PEST analýzy nejdůležitější vlivy

makroprostředí restaurace-penzionu a zjistit preference a chování spotřebitelů v rámci

sociálně-kulturních faktorů. V teoretické části pomocí odborné literatury je definováno

marketingové prostředí, vnější prostředí podniku a následně nástroje, které se provádějí při

analyzování makroprostředí: PEST analýza a metoda 4C. V praktické části jsou jednotlivé

vlivy makroprostředí (politicko-legislativní, ekonomické, sociálně-kulturní, technologické,

ekologické a přírodní) zpracovány a pomocí dotazníkového šetření zjištěny vlivy sociálně-

kulturních faktorů konečných spotřebitelů. Na základě těchto šetření jsou navrženy opatření,

které podniku pomůžou se s těmito vlivy vyrovnat.

Abstract

Paidarová, Lucie. Analysis of factors in macro-environment influencing a selected company.

The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79 pages, 2014

Key words: marketing, business environment, external environment, macroenvironment,

PEST analysis method 4C

The aim of this bachelor thesis is to analyze using the PEST analysis of the main effects

macroenvironment guest house and restaurant and determine preferences and consumer

behavior in the context of socio-cultural factors. In the theoretical part using the literature is

defined marketing environment, external environment of enterprise and tools that are

performed for analyzing the macro-environment: PEST analysis and method 4C. In the

practical part are processed the individual effects of the macro-environment (the political-

legal, economic, socio-cultural, technological, environmental and natural) and through a

questionnaire survey are founded influences the socio-cultural factors of end users. On the

basis of these surveys are designed measure, that will help to company to cope with these

influences .