HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lucie Paidarová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza aktuálních vlivů makroprostředí na vybranou firmu
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Králová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce odpovídá jak stanoveným zásadám, tak i cíli formulovanému v úvodu práce. Studentka zpracovala mnoho relevantních zdrojů v teoretické i praktické části. Předložené návrhy odpovídají provedené PEST analýze i možnostem firmy, některé jsou však formulovány jen obecně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

- 1. Stručně aplikujte metodu 4C situační analýzy na zkoumaný podnikatelský subjekt.
- 2. Jakým způsobem, kromě facebooku, byste distribuovala pozvánky na tématická menu?

V Plzni, dne 22. května 2014

Hodnota!
Podpis hodnotitele

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).